
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443 Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

Eleições da Ouvidoria Externa, em Altamira-PA, no período de 
21/08/2017 a 25/08/2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 218410
PORTARIA Nº. 253/2017-GAB/DPG, 

DE 18 DE AGOSTO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública FLÁVIA CHRISTINA 
MARANHÃO CAMPOS, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenadora de Núcleo Regional, para coordenar o Núcleo 
Regional do Tocantins, com sede em Abaetetuba, a contar de 22 
de agosto de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 218446
PORTARIA Nº. 244/2017-GAB/DPG, DE 17 

DE AGOSTO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, em sua 125ª Sessão Ordinária realizada em 
25/07/2016, indicou o Defensor Público JOHNY FERNANDES 
GIFFONI para presidir a Comissão Eleitoral para as Eleições da 
Ouvidoria Externa da Defensoria Pública;
RESOLVE: Liberar de suas atividades fi nalísticas, junto ao 
seu órgão de atuação ordinária, o Defensor Público JOHNY 
FERNANDES GIFFONI para participar de audiência pública 
relativa às Eleições da Ouvidoria Externa, em Altamira-PA, no 
período de 21/08/2017 a 25/08/2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 218411
PORTARIA Nº. 252/2017-GAB/DPG, DE 18 

DE AGOSTO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Revogar a PORTARIA Nº 174/2017-GAB/DPG, de 
06/06/2017, publicada no D.O.E. de 08/06/2017, determinando 
o retorno da Defensora Pública TÂNIA DO SOCORRO BANDEIRA 
DE SOUZA a sua titularidade na 7ª Defensoria Pública da Infância 
e Juventude de Belém, a contar de 18 de agosto de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 218443

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 172/2017 – GAB/DPG, DE 
06 DE JUNHO DE 2017, publicada no D.O.E. Nº 33.391, de 
08/06/2017, Protocolo: 188873, que designou o Defensor Público 
MÁRCIO ALVES FIGUEIRA para atuar na Defensoria Pública de 
Acará e na Defensoria Pública de Igarapé-Miri, a contar de 05 de 
junho de 2017;
ONDE SE LÊ: atuar na Defensoria Pública de Acará e na 
Defensoria Pública de Igarapé-Miri;
LEIA-SE: atuar na Defensoria Pública de Igarapé-Miri e realizar 
itinerância na Defensoria Pública de Acará.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 218420

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1782/17-DPG, 18/08/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Antônia Maria de Freitas, mat. 2048493, cargo Servidora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 800,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 218620
PORTARIA Nº 1780/17-DPG, 18/08/2017.

Prazo para aplicação: 45 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Fernando Eurico Lopes Arruda Filho, mat. 57234667, 

cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1448 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 600,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 218617
PORTARIA Nº 1783/17-DPG, 18/08/2017.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Cássio Bitar Vasconcelos, mat. 5895998, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8435
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 700,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 218621
PORTARIA Nº 1784/17-DPG, 18/08/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Samuel Oliveira Ribeiro, mat. 5931564, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 220,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 218623
PORTARIA Nº 1781/17-DPG, 18/08/2017.

Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Adonai Oliveira Farias, mat. 57198591, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1448 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 400,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 218618

DIÁRIA
.

Portaria 1775 - 2017 - DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias ao 
Servidor VINIÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051-2, 
Cargo SECRETÁRIO, objetivo BUSCAR MATERIAL DE EXPEDIENTE 
E DAR MANUTENÇÃO NO CARRO OFICIAL, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
REDENÇÃO a BELÉM, de 29/08/2017 a 01/09/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218610
Portaria 1777 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 30/08/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218614
Portaria 1786 - 2017 - DPG. Conceder 04 + 1/2 diárias ao 
Servidor DOMINGOS CARVALHO CORRÊA, matrícula 5900445, 
objetivo AUXILIAR DEFENSOR PÚBLICO, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de BREVES a CURRALINHO, de 24 a 28/07/17. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218626
Portaria 1789 - 2017 - DPG. Conceder 11 + 1/2 diárias à 
Defensora ANA LAURA MACEDO SÁ, matrícula 80845770, 
objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO DE CIDADANIA NO OESTE DO 
PARÁ, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BREVES a ALMEIRIM, de 10 a 
21/08/17. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218630
Portaria 1755 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora 
PAULA LINCON SILVA, matrícula 5931570, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAUAPEBAS a 
CURIONÓPOLIS, no dia 14/08/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 218582
Portaria 1757 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 16/08/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218586
Portaria 1760 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à Servidora 
SILVANA DE CARVALHO FERREIRA, matrícula 9130, Cargo 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR O DEFENSOR 
PÚBLICO RILKER MIKELSON NO ATENDIMENTO, fundamento 

legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no 
dia 16/08/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218590
Portaria 1762 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias 
à Defensora ANA CLAUDIA DA SILVA CABRAL, matrícula 
5895983, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de ABAETETUBA a MOJU, de 21 a 25/08/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218594
Portaria 1766 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR 
PÚBLICO RILKER MIKELSON, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 23/08/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218598
Portaria 1769 - 2017 - DPG. Conceder 6 + 1/2 diárias 
à Defensora GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA, matrícula 
55588717, objetivo ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de SANTARÉM a ORIXIMINÁ, de 27/08/2017 a 02/09/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218602
Portaria 1731 - 2017 - DPG. Conceder 02 + 1/2 diárias à 
Defensora PAULA LINCON SILVA, matrícula 5931570, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAUAPEBAS 
a CURIONÓPOLIS, nos dias 31/07, 01/08, 02/08, 03/08 e 
04/08/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218545
Portaria 1736 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Defensora JULIANA ANDREA OLIVEIRA, matrícula 5895973, 
objetivo CURSO EDUCAÇÃO EM DIREITOS, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELÉM a BRAGANÇA, de 03 a 04/08/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 218554
Portaria 1739 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Defensora ÚRSULA DINI MASCARENHAS, matrícula 57231661-1, 
objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS DA INFÂNCIA E PARTICIPAR 
DE AUDIÊNCIAS CONCENTRADAS, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
PARAGOMINAS a DOM ELISEU, de 02 a 03/08/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218558
Portaria 1742 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 
57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 07 a 08/08/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218562
Portaria 1745 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias 
ao Defensor RODRIGO VICENTE MAIA MENDES, matrícula 
5896003, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, de 07 a 08/08/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218566
Portaria 1748 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias 
à Servidora MÁRCIA DO SOCORRO BASTOS DA COSTA, 
matrícula 57173575/02, Cargo PSICÓLOGA, objetivo AUXLIAR 
DEFENSORA PÚBLICA URSULA MASCARENHAS EM ITINERANCIA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de PARAGOMINAS a DOM ELISEU, de 09 a 
10/08/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218570
Portaria 1703 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, matrícula 55585587, Cargo 
MOTORISTA, objetivo CONDUZIR A DEFENSORA PÚBLICA GERAL 
DO ESTADO E O DIRETOR ADMINISTRATIVO, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de BELÉM a CASTANHAL, no dia 08/08/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218496
Portaria 1698 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, matrícula 
54191077-2, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ a SANTA MARIA DO PARÁ, de 07 a 
11/08/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 218488
Portaria 1687 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Defensora GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA, matrícula 5895969, 
objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO, e Servidora MARLI 
MACIEL CUNHA DE SOUZA, matrícula 001122, Cargo AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 


